
 
C O M U N E   D I   D R A P I A 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    ORIGINALE                                                                                                    COPIA 
 

N. del Reg. 36 
 
Data  07/12/2018 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA G.C. N. 83 DEL 10/10/2018 AD 
OGGETTO: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 
DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I.”. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì SETTE del mese di DICEMBRE, alle ore 15,21, nella nuova sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocato in SEDUTA STRAORDINARIA  con appositi avvisi, si è 

riunito, in SECONDA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale nelle seguenti persone risultanti ad appello 

nominale: 

  Presenti Assenti 

1 VITA Antonio – Sindaco X  

2 D’AGOSTINO Domenico X  

3 FERRARO Dominique X  

4 MAMONE Antonio  X 

5 NICOLINI Antonia  X 

6 RISO Nancy  X 

7 RIZZO Antonio X  

8 ROMBOLA’ Giuseppe X  

9 PORCELLI Alessandro  X 

10 CARLINO Giuseppe  X 

11 DI BELLA Chindalo Antonio  X 

  
Totale presenti:5, totale assenti: 6.  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Francesca MASSARA. 

 Assume la Presidenza il Vice Presidente del Consiglio Antonio RIZZO che, verificata la sussistenza 

del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

= = = = = = = = 

 

 

 
 



Relaziona il Sindaco evidenziando che il punto riguarda la ratifica della variazione di bilancio approvata dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 83 del 10.10.2018. Illustra le principali variazioni riguardanti l’entrata, 

quali i due contributi finanziati dal MIUR inerenti la vulnerabilità sismica della Scuola di Brattirò e della Scuola 

di Gasponi, il rimborso spese per le consultazioni elettorali ed altri trasferimenti in conto capitale, e quelli 

riguardanti la spesa, quali i contributi di cui all’entrata, somme per la manutenzione straordinaria delle rete 

fognaria ed altre piccole variazioni. Evidenzia che dal prospetto entrate ed uscite risulta che permangono gli 

equilibri di bilancio. 

Il Sindaco legge la proposta di deliberazione evidenziando che nella stessa è presente un errore materiale in 

ordine ai termini di ratifica della variazione di bilancio che sono 60 e non 30 per come invece è scritto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la delibera di G.C. n. 83 del 10/10/2018, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”, allegata in copia alla presente sotto 
la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTA, in particolare l’art. 175, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che: 
-  “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata”; 
RITENUTA la legittimità della richiamata delibera n. 83 adottata dalla G. C. in data 10/10/2018; 
RITENUTO dover procedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2008, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs n° 118/2011; 
VISTI i Regolamenti comunali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2008, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che si allegano al 
presente atto, sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dall’Organo di Revisione Economico – Finanziario, 
allegato alla presente sotto la lettera C) per farne parte integrante e sostanziale; 

PROPONE 
Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 
RATIFICARE, ai sensi dell’art 175, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, la delibera di G.C. n. 83 del 
10/10/2018, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2018/2020 ai 
sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”, allegata in copia alla presente sotto la lettera “A” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
DICHIARARE immediatamente esecutiva, la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.. 

^^^^^^^^^^^^^ 

RITENUTA la proposta  di delibera meritevole di approvazione,  
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. allegati 
alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale;  
Presenti e votanti n. 5; 
con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
DI APPROVARE la suesposta proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi,   

DELIBERA 
DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto. 
 
         IL  PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to: Antonio RIZZO                                                                  F.to:  Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale,  

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009  
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 

 
    IL MESSO COMUNALE  
F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale 18/01/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                         F.to:  Francesca MASSARA 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE  DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  del 
D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/01/2019  

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:  Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale,  18/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: Giuseppina DI ROSA 


